

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình phối hợp

giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam - Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam - Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Liên minh Hợp tác xã Việt Nam trong xây dựng xã hội nông thôn văn minh, hiện đại, hợp tác xã sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị và chi Hội Nông dân nghề nghiệp giai đoạn 2020-2025

Thực hiện Kết luận của Bộ Chính trị số 70-KL/TW ngày 09/3/2020 về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 khóa IX về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể; Nghị quyết của Ban chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam số 18/NQ-LMHTXVN ngày 13/01/2020; Chương trình phối hợp giữa Trung ương Hội Nông dân Việt Nam - Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam - Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh - Liên minh Hợp tác xã Việt Nam trong xây dựng xã hội nông thôn văn minh, hiện đại, HTX sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị và chi Hội Nông dân nghề nghiệp giai đoạn 2020-2025 (sau đây gọi tắt là Chương trình phối hợp); Ban Chấp hành Liên minh Hợp tác xã Việt Nam ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tạo sự thống nhất trong triển khai, thực hiện các nội dung Chương trình phối hợp trong toàn hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam. Phấn đấu hoàn thành các mục tiêu Chương trình phối hợp về: (1) Xây dựng xã hội nông thôn văn minh, hiện đại; (2) Đổi mới phương thức hoạt động, thu hút tập hợp thành viên tham gia hợp tác xã (HTX), xây dựng các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, tạo sức lan tỏa trong đồng bào thành viên, góp phần thúc đẩy kinh tế tập thể, HTX phát triển; (3) Chi Hội Nông dân nghề nghiệp trong giai đoạn 2020-2025.

- Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp phải được thực hiện thống nhất, thường xuyên, thiết thực, hiệu quả và phù hợp với điều kiện của từng vùng, từng địa phương.

- Việc triển khai xây dựng mô hình thí điểm về phát triển kinh tế tập thể, HTX cần thực hiện nghiêm túc, thận trọng, có tiêu chí đánh giá, tránh phô trương hình thức, có sơ kết, tổng kết và rút ra những bài học kinh nghiệm để triển khai rộng rãi tại các địa phương.

II. MỤC TIÊU THỰC HIỆN

1. Mục tiêu chung

Phản đầu phối hợp hoàn thành các mục tiêu Chương trình phối hợp; hệ thống Liên minh HTX Việt Nam thực hiện có hiệu quả mục tiêu xây dựng và phát triển các HTX sản xuất kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, nhằm hỗ trợ HTX hoạt động và phát triển bền vững, mang lại lợi ích cho thành viên.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- Có 15.000 HTX, liên hiệp HTX nông nghiệp hoạt động có hiệu quả.
- Có 1.500 - 2.000 HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao vào sản xuất các sản phẩm nông nghiệp.
- Có 4.500 - 5.000 HTX nông nghiệp liên kết với doanh nghiệp gắn với chuỗi giá trị.
- Phối hợp xây dựng tối thiểu 18 mô hình HTX sản xuất kinh doanh theo chuỗi giá trị hoạt động có hiệu quả, bền vững.

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức quán triệt và hướng dẫn thực hiện chương trình phối hợp trong toàn hệ thống Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

- Liên minh HTX cấp tỉnh chủ động xây dựng chương trình phối hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh và căn cứ kế hoạch thực hiện chương trình của Liên minh HTX Việt Nam để xây dựng kế hoạch triển khai tại địa phương.

- Hướng dẫn, giám sát, đôn đốc thực hiện chương trình phối hợp của Liên minh HTX các tỉnh thành phố căn cứ trên báo cáo kế hoạch triển khai hàng năm của Liên minh HTX cấp tỉnh.

2. Đẩy mạnh, đa dạng nội dung tuyên truyền xây dựng mô hình hợp tác xã sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, nếp sống văn minh góp phần xây dựng nông thôn mới

Tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước liên quan đến khu vực kinh tế tập thể, HTX và về các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị hoạt động hiệu quả, nếp sống văn minh, góp phần xây dựng nông thôn mới thông qua các hội nghị, hội thảo, lớp tập huấn, ứng dụng công nghệ thông tin như zalo, facebook, kênh youtube trực tuyến, hệ thống website của hệ thống Liên minh HTX Việt Nam và các đơn vị phối hợp.

3. Xây dựng và phát triển các hợp tác xã sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị

- Vận động, tập trung mọi nguồn lực thành lập mới, phát triển và nhân rộng các mô hình kinh tế tập thể, HTX trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, mô hình xã hội nông thôn văn minh và chi Hội nông dân nghề nghiệp.

- Tư vấn, hỗ trợ các HTX hoàn thiện tổ chức, bộ máy hoạt động, điều lệ, phương án sản xuất kinh doanh; ứng dụng, chuyển giao tiến bộ kỹ thuật, khoa học, công nghệ; vay vốn từ hệ thống Quỹ Hỗ trợ phát triển HTX và các tổ chức tín dụng; hỗ trợ xúc tiến thương mại, xây dựng thương hiệu, tham gia hội chợ, triển lãm trong và ngoài nước, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm cho HTX...

- Đào tạo, bồi dưỡng cho cán bộ các cấp và Ban quản trị, người lao động, thành viên của HTX cụ thể: (1) Đào tạo cán bộ các cấp trong hệ thống Liên minh HTX Việt Nam về kỹ năng tuyên truyền, tư vấn HTX trong thành lập và phát triển sản xuất kinh doanh...; (2) Đào tạo cho Ban quản trị HTX, người lao động và thành viên về các kiến thức chuyên môn như xây dựng phương án sản xuất, kinh doanh, quản trị HTX, công tác kế toán...

4. Tham gia xây dựng cơ chế, chính sách và giám sát, phản biện xã hội những vấn đề liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn

- Thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ là cơ quan đại diện, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp cho thành viên, tổng hợp các khó khăn vướng mắc trong quá trình triển khai các chính sách hỗ trợ phát triển HTX, chủ động tham mưu tới Đảng, Nhà nước về các giải pháp, cơ chế và chính sách nhằm giải quyết các khó khăn cho thành viên HTX.

- Tổ chức các đoàn khảo sát, giám sát thực hiện các chủ chương, chính sách tại các địa phương đặc biệt là khu vực miền núi, đồng bào dân tộc thiểu số nhằm phát triển khu vực kinh tế tập thể, HTX góp phần nâng cao đời sống cho thành viên và xây dựng nông thôn mới.

5. Tổ chức sơ kết hằng năm, tổng kết cuối giai đoạn đánh giá cụ thể kết quả triển khai Chương trình phối hợp

- Hệ thống Liên minh HTX Việt Nam phối hợp với Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các cấp hằng năm tổ chức sơ kết đánh giá kết quả thực hiện Chương trình phối hợp và xây dựng nội dung thực hiện trong các năm tiếp theo.

- Cuối giai đoạn 2020-2025, tổ chức hội nghị tổng kết Chương trình phối hợp cấp Trung ương để đánh giá kết quả thực hiện so với mục tiêu của Chương trình đề ra, xây dựng nội dung phối hợp trong giai đoạn 2026-2030.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên minh Hợp tác xã Việt Nam

- Phân công 01 đồng chí Phó Chủ tịch tham gia Phó Trưởng Ban Chỉ đạo Chương trình phối hợp và 01 đồng chí Lãnh đạo Ban Chính sách và phát triển HTX tham gia Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo.

- Phân công Ban Chính sách và Phát triển HTX là cơ quan thường trực, tham mưu giúp Thường trực:

+ Theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Chương trình phối hợp và thực hiện các nhiệm vụ.

+ Đầu mối xây dựng kế hoạch triển khai hàng năm, phối hợp với ban, đơn vị của Trung ương Hội Nông dân Việt Nam, Trung ương Hội Liên hiệp Phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh thực hiện sơ kết và tổng kết đánh giá hiệu quả Chương trình phối hợp.

+ Tổng hợp báo cáo tình hình triển khai Chương trình phối hợp của Liên minh HTX cấp tỉnh.

- Các Ban tham mưu và Đơn vị trực thuộc: Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, tiến hành xây dựng kế hoạch triển khai cụ thể tại đơn vị mình phù hợp với Chương trình phối hợp, kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp từng năm và giai đoạn 2020-2025 của Liên minh HTX Việt Nam, đảm bảo hiệu quả.

2. Liên minh Hợp tác xã cấp tỉnh

Căn cứ Chương trình phối hợp, Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phối hợp giai đoạn 2020-2025 và từng năm của Liên minh HTX Việt Nam, triển khai thực hiện một số nội dung sau:

- Phối hợp với Hội Nông dân, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh, Hội Phụ nữ cấp tỉnh xây dựng chương trình phối hợp, kế hoạch thực hiện và tổ chức sơ kết, tổng kết chương trình.

- Xây dựng báo cáo kết quả triển khai Chương trình phối hợp hàng năm gửi Liên minh HTX Việt Nam (qua Ban Chính sách và Phát triển HTX) để tổng hợp báo cáo Thường trực.

3. Phân công thực hiện Chương trình

Phân công thực hiện được nêu chi tiết tại Phụ lục phân công thực hiện Chương trình phối hợp công tác kèm theo Kế hoạch này. Thủ trưởng các Ban, đơn vị tại Liên minh HTX Việt Nam, Chủ tịch Liên minh HTX cấp tỉnh phân công nhiệm vụ cụ thể đối với từng nhiệm vụ được giao chủ trì và tổ chức thực hiện.

4. Trong quá trình thực hiện kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần sửa đổi, bổ sung, các đơn vị được giao chủ trì nhiệm vụ chủ động báo cáo Thường trực Liên minh HTX Việt Nam (qua ban Chính sách và Phát triển HTX) để tổng hợp, chỉnh sửa kịp thời./.

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân Việt Nam;
 - TW Hội Phụ nữ Việt Nam;
 - TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh;
 - Thường trực Liên minh HTX VN;
 - Các Ban, đơn vị thuộc LMHTXVN (để thực hiện);
 - Liên minh HTX cấp tỉnh (để thực hiện);
 - Lưu: VT, CSPT.
- (để phối hợp
chỉ đạo)

CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bảo

PHỤ LỤC

PHÂN CÔNG THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH PHỐI HỢP CÔNG TÁC
(Kèm theo Kế hoạch số 809 /KH-LMHTXVN ngày 23 tháng 10 năm 2020 của Liên minh HTX Việt Nam)

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Liên minh HTX Việt Nam				
1	Ban hành kế hoạch thực hiện chương trình phối hợp	Kế hoạch thực hiện	Ban Chính sách và Phát triển HTX, Liên minh HTX Việt Nam	Các Ban, đơn vị có liên quan thuộc Liên minh HTX Việt Nam	Quý IV/2020
2	Ban hành kế hoạch và nội dung tuyên truyền về xây dựng mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, nếp sống văn minh góp phần xây dựng nông thôn mới	Kế hoạch tuyên truyền	Trung tâm thông tin tuyên truyền, Liên minh HTX Việt Nam	Các Ban, đơn vị có liên quan thuộc Liên minh HTX Việt Nam	Quý IV/2020
3	Xây dựng thư mục về tuyên truyền các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, các chủ chương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên trang thông tin điện tử của Liên minh HTX Việt Nam và thực hiện cập nhật thường xuyên thông tin.	Thư mục tuyên truyền trên website của Liên minh HTX Việt Nam	Trung tâm thông tin tuyên truyền	Các Ban, đơn vị có liên quan thuộc Liên minh HTX Việt Nam	Quý IV/2020
4	Cập nhật thường xuyên thông tin về tuyên truyền các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, các chủ chương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn và chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới.	Thông tin cập nhật trên thư mục tuyên truyền trên website của Liên minh HTX Việt Nam	Trung tâm thông tin tuyên truyền	Ban Chính sách và Phát triển HTX	Hằng năm

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
5	Xây dựng kế hoạch đào tạo, nâng cao năng lực cho cán bộ Liên minh HTX các cấp và Ban quản trị HTX, người lao động và thành viên HTX.	Kế hoạch đào tạo	Trường Bồi dưỡng cán bộ, Liên minh HTX Việt Nam	Ban Chính sách và Phát triển HTX	Hàng năm
6	Tham mưu xây dựng phương án xây dựng mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị.	Phương án xây dựng mô hình	Ban Chính sách và Phát triển HTX	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Kế hoạch hỗ trợ. - Ban Kinh tế đầu tư. - Trung tâm các chương trình kinh tế xã hội. - Trung tâm Khoa học công nghệ và môi trường. - Trung tâm xúc tiến thương mại và đầu tư. - Viện Phát triển Kinh tế hợp tác. - Liên minh HTX cấp tỉnh. 	Quỹ IV, hàng năm
7	Hỗ trợ xây dựng mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị.	Mô hình	<ul style="list-style-type: none"> - Ban Chính sách và Phát triển HTX. - Trung tâm các chương trình kinh tế xã hội. - Trung tâm Khoa học công nghệ và môi trường. - Trung tâm xúc tiến thương mại và đầu tư. - Viện Phát triển Kinh tế hợp tác. 	<ul style="list-style-type: none"> - Liên minh HTX cấp tỉnh. - HTX được lựa chọn xây dựng mô hình. - Quỹ hỗ trợ phát triển HTX. - Thời báo Kinh doanh, Liên minh HTX Việt Nam. - Trung tâm thông tin tuyên truyền, Liên minh HTX Việt Nam. 	Hàng năm

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
8	Xây dựng kế hoạch khảo sát, tổng hợp khó khăn vướng mắc của các HTX thành viên tại một số tỉnh, thành phố; các giải pháp tháo gỡ khó khăn vướng mắc.	Kế hoạch khảo sát, báo cáo tổng hợp khó khăn vướng mắc và giải pháp.	Ban Chính sách và Phát triển HTX.	- Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam. - Liên minh HTX một số tỉnh, thành phố.	Quý I hàng năm
9	Phối hợp với Trung ương Hội nông dân, Trung ương Hội Liên hiệp phụ nữ Việt Nam, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức hội nghị sơ kết quả thực hiện Chương trình phối hợp hàng năm và hội nghị tổng kết giai đoạn 2020-2025.	Kế hoạch tổ chức hội nghị sơ kết, tổ chức hội nghị	Ban Chính sách và Phát triển HTX	- Trung tâm thông tin tuyên truyền, Liên minh HTX Việt Nam. - Văn phòng Liên minh HTX Việt Nam. - Ban Chính sách và Phát triển HTX	- Hội nghị sơ kết: Quý III hàng năm. - Hội nghị tổng kết giai đoạn 2020-2025: Quý IV/2025.
I	II Liên minh HTX cấp tỉnh			- Liênn minh HTX cấp tỉnh. - Hội Nông dân tỉnh. - Hội Phụ nữ tỉnh. - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh	Quý IV/2020
1	Xây dựng Chương trình phối hợp với Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cấp tỉnh	Chương trình phối hợp			

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
2	Xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình phối hợp.	Kế hoạch thực hiện chương trình	Liên minh HTX cấp tỉnh.	Ban Chính sách và Phát triển HTX, Liên minh HTX Việt Nam.	Quý IV/2020
3	Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về xây dựng mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, nét sống văn minh góp phần xây dựng nông thôn mới.	Kế hoạch tuyên truyền.	Liên minh HTX cấp tỉnh.	Trung tâm thông tin tuyên truyền, Liên minh HTX Việt Nam.	Hằng năm
4	Xây dựng thư mục về tuyên truyền các mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị, các chủ chương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên trang thông tin điện tử của Liên minh HTX tỉnh, thành phố và thực hiện cập nhật thường xuyên thông tin.	Thư mục tuyên truyền trên website	Liên minh HTX cấp tỉnh		Hằng năm
5	Xây dựng kế hoạch và nội dung đào tạo nâng cao năng lực cán bộ và thành viên HTX.	Kế hoạch và nội dung đào tạo.	Liên minh HTX cấp tỉnh.	- Hệ thống các Trường, đơn vị đào tạo, hệ thống Liên minh HTX Việt Nam. - HTX thành viên.	Hằng năm
6	Xây dựng mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị. (Sản phẩm hoàn thành tính bình quân của 01 Liên minh HTX tỉnh, thành phố)	- 16 mô hình HTX sản xuất, kinh doanh gắn với chuỗi giá trị. - 07 mô hình HTX nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao.	Liên minh HTX cấp tỉnh.	- Hội Nông dân. - Hội Liên hiệp Phụ nữ. - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. - Các Sở, ngành khác có liên quan.	Hằng năm.

TT	Nội dung công việc	Sản phẩm hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
7	Xây dựng báo cáo tình hình thực hiện chương trình Phối hợp.	Báo cáo	Liên minh HTX cấp tỉnh.	- Ban Chính sách và Phát triển HTX, Liên minh HTX VN. - Hội Nông dân. - Hội Liên hiệp phụ nữ. - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. - Sở, ngành có liên quan	Quý IV hàng năm
8	Tham gia đoàn khảo sát, phản biện các vấn đề về khu vực KTTT, HTX.	Tham gia đoàn khảo sát.	Liên minh HTX cấp tỉnh.	Ban Chính sách và Phát triển HTX, các đơn vị có liên quan trực thuộc Liên minh HTX Việt Nam.	Hàng năm
9	Phối hợp với Hội nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Hội nghị sơ kết quả thực hiện Chương trình Phối hợp hàng năm và hội nghị tổng kết giai đoạn 2020-2025.	Hội nghị sơ kết		- Liên minh HTX cấp tỉnh. - Hội Nông dân. - Hội Liên hiệp phụ nữ. - Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.	- Hội nghị sơ kết: Quý III hàng năm. - Hội nghị tổng kết giai đoạn 2020-2025: Quý IV/2025.

Nơi nhận:

- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- TW Hội Phụ nữ Việt Nam;
- TW Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; } (để phối hợp chỉ đạo)
- Thường trực Liên minh HTX VN;
- Các Ban, đơn vị thuộc LMHTXVN (để thực hiện);
- Liên minh HTX cấp tỉnh (để thực hiện);
- Lực lượng CSPT.

CHỦ TỊCH



Nguyễn Ngọc Bảo

